
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 891,720,979

①生活インフラ・国土保全 1,894,679,738 (2) 長期未払金

②教育 119,477,556 ①物件の購入等

③福祉 22,020,055 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,795,521 ③その他

⑤産業振興 616,204,003 長期未払金計 2,828,680

⑥警察 18,063,703 (3) 退職手当引当金 110,929,157

⑦総務 27,600,842 (4) 損失補償等引当金 25,585,616

有形固定資産計 2,701,841,418 固定負債合計 1,031,064,432

(2) 売却可能資産 12,357,055

公共資産合計 2,714,198,473 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 108,278,463

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 195,883

①投資及び出資金 17,932,108 (4) 翌年度支払予定退職手当 10,749,343

②投資損失引当金 △ 328,917 (5) 賞与引当金 6,342,175

投資及び出資金計 17,603,191 流動負債合計 125,565,864

(2) 貸付金 62,822,827

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,156,630,296

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 46,578,933

③土地開発基金 6,613,122 [純資産の部]

④その他定額運用基金 3,129,368 １　公共資産等整備国補助金等 812,274,675

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 56,321,423 ２　公共資産等整備一般財源等 1,499,023,918

(4) 長期延滞債権 3,135,857

(5) 回収不要・不能見込額 △ 18,414,727 ３　その他一般財源等 △ 566,521,438

投資等合計 121,468,571

４　資産評価差額 13,950,192

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 1,758,727,347

①財政調整基金 26,111,935

②減債基金 27,696,505

③歳計現金 25,299,699

現金預金計 79,108,139

(2) 未収金

①地方税 639,477

②その他 122,916

③回収不要・不能見込額 △ 179,933

未収金計 582,460

流動資産合計 79,690,599

資　　産　　合　　計 2,915,357,643 負 債 ・ 純 資 産 合 計 2,915,357,643

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥警察 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち597,889,402千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 1,161,703,381千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 1,000,376,394千円 999,999,441千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 3,439,844千円 3,024,563千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 10,623,027千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 121,678,500千円 121,678,500千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 25,585,616千円 25,585,616千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 736,797,329千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 86,450,979千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 28,847,445千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 621,498,905千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 424,906,052千円

※５　有形固定資産のうち、土地は764,905,690千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は1,686,764,004千円です。

0

貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

2,828,680

156,850,088

0

219,670,520

7,549,740

26,679,987

22,522,076

84,134,530

42,075

6,501,274

367,100,202

55,443,090

154,807,024

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

367,100,202

32,808,346

4,644,569

0

4,512,189

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

415,281

10,623,027

0



行政コスト計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警　察 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不要・不能
見込計上額

その他

（１）人件費 99,637,050 28.8% 4,183,832 61,531,607 2,965,097 2,846,700 7,352,285 14,151,493 5,939,242 666,794 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,791,563 0.5% 33,014 1,159,367 54,242 45,835 111,972 275,576 107,987 3,570 0

１ （３）賞与引当金繰入額 6,342,176 1.8% 132,825 4,053,207 195,317 187,518 405,969 932,187 391,230 43,923 0

小　　計 107,770,789 31.1% 4,349,671 66,744,181 3,214,656 3,080,053 7,870,226 15,359,256 6,438,459 714,287 0

（１）物件費 18,351,126 5.3% 1,457,543 4,895,637 852,133 694,318 3,963,675 2,722,018 3,583,047 91,831 90,924

（２）維持補修費 5,180,797 1.5% 4,501,773 121,777 2,390 340 354,181 55,781 144,555 0

（３）減価償却費 82,159,054 23.7% 44,035,360 3,445,143 436,519 178,767 31,987,033 888,542 1,187,690

小　　計 105,690,977 30.5% 49,994,676 8,462,557 1,291,042 873,425 36,304,889 3,666,341 4,915,292 91,831 90,924

（１）社会保障給付 6,408,263 1.9% 83,851 5,188,112 1,136,300

（２）補助金等 75,991,087 21.9% 901,989 7,548,109 38,503,310 6,372,351 7,002,853 119,437 4,339,922 128,536 11,074,580

３ （３）他会計等への支出額 2,080,281 0.6% 2,080,281 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

18,350,508 5.3% 8,513,688 163,652 1,262,313 4,175,193 3,911,621 0 324,041 0

小　　計 102,830,139 29.7% 11,495,958 7,795,612 44,953,735 11,683,844 10,914,474 119,437 4,663,963 128,536 11,074,580

（１）支払利息 12,778,190 3.7% 12,778,190

（２）回収不要・
　　　　　不能見込計上額

17,313,654 5.0% 17,313,654

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 30,091,844 8.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 12,778,190 17,313,654 0

346,383,749 65,840,305 83,002,350 49,459,433 15,637,322 55,089,589 19,145,034 16,017,714 934,654 12,778,190 17,313,654 11,165,504

（　構　成　比　率　） 19.0% 24.0% 14.3% 4.5% 15.9% 5.5% 4.6% 0.3% 3.7% 5.0% 3.2%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 7,346,109 768,360 135,616 606,482 177,453 253,346 976,984 79,392 0 155,785 0 4,192,691

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 3,127,702 369,046 10,019 535,043 750 2,174,337 0 29,275 0 0 0 9,232

10,473,811 1,137,406 145,635 1,141,525 178,203 2,427,683 976,984 108,667 0 155,785 0 4,201,923

ｄ／ａ 3.02% 1.7% 0.2% 2.3% 1.1% 4.4% 5.1% 0.7% 0.0% 1.2% 0.0%

335,909,938 64,702,899 82,856,715 48,317,908 15,459,119 52,661,906 18,168,050 15,909,047 934,654 12,622,405 17,313,654 11,165,504△ 4,201,923

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 1,804,930,351 809,559,443 1,514,150,439 △ 564,386,874 45,607,343

純経常行政コスト △ 335,909,938 △ 335,909,938

一般財源

地方税 92,409,091 92,409,091

地方交付税 132,389,650 132,389,650

その他行政コスト充当財源 19,330,279 19,330,279

補助金等受入 76,489,741 47,195,294 29,294,447

臨時損益

災害復旧事業費 △ 734,068 △ 734,068

公共資産除売却損益 △ 257,912 △ 257,912

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 858,404 858,404

科目振替

公共資産整備への財源投入 20,818,773 △ 20,818,773

公共資産処分による財源増 0 0 878,900 △ 878,900

貸付金・出資金等への財源投入 41,049,033 △ 41,049,033

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 14,741,011 △ 66,790,108 81,531,119

減価償却による財源増 △ 29,739,051 △ 52,420,003 82,159,054

地方債償還等に伴う財源振替 42,215,784 △ 42,215,784

資産評価替えによる変動額 △ 30,778,251 △ 30,778,251

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 1,758,727,347 812,274,675 1,499,023,918 △ 566,521,438 13,950,192

純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は50,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は779千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

18,351,126

資金収支計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

117,023,194

4,007,109

6,408,263

75,991,087

12,778,190

67,932

5,914,865

236,534,657

92,513,619

132,389,650

24,966,220

6,291,402

742,890

39,523,192

37,886,908

9,304,376

23,547,727

331,649,901

95,115,244

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

87,115,543

18,350,508

37,330

105,503,381

33,485,942

403,718

8,661,364

3,495,467

85,165,965

△ 20,337,416

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

47,394,982

26,838,528

19,938

1,975,019

67,174,886

21,411,475

143,807,071

18,037,579

48,189,745

45,240

2,568,000

620,988

3,455,915

72,917,467

△ 70,889,604

0

3,888,224

25,299,699

489,733,333
79,978,100

0
485,845,109
79,905,584
7,722,458
11,538,166


